post electionē de concess.
pr̄cb. cap. bonç il 1. de po-
stul. Präl. Butr. in d. tract.
de notor. ar. 4. n. 48. qui-
bus reie&tis , citato prius
ipso reo, prout faciendum
esse dicit Clar. in d. q. 9. n.
4. & testatur de communi
post Doctores, quos citat,
& sequitur Scaccia in dict.
c. 76. nu. 8. in versic. con-
sulo etiam, procedere po-
test ad sententiam, quam
etiam in notorio crimine
esse necessariā tenet glos.
in c. euidentia in ver. non
indiget clamore de accu-
sat. Foller. in d. vers. Item
quod est notorius delin-
quens n. 20. & dicit, hanc
esse sententiam commu-
nem, & approbatā Mars,
in pract. crim. S. aggredior
n. 133. quem citat, & se-
quitur Clar. in d. q. 9. n. 8.
Et quamvis ex iuris rigo-
re talis sententia nō sit fe-
renda in scriptis, & cum
solemnitatibus, de quibus
in c. fi. de re iudi. in 6. & in
tot. tit. C. de sēt. ex h̄reuit.
recit, vt post Doctores,
quos

quos citat tenet Foller. in d.n. 20. numquam tamen hoc in praxi seruarē , nec consiliū darem , vt serueretur etiam si delictum , & qualitas illi⁹ notoria sint, ad hoc, vt de condēnatione rei ad perpetuam rei memoriam constare possit, & vt pateat Iudicem condemnationē non præcipitasse, sed matura consilio illam protulisse .

13 Placet etiam mihi, vt in praxi seruetur sententia Boss. in tit. quomodo proceditur in crim. not. nu. 3. & in tit. de denunc. nu. 10. quem sequitur Scacc. in d.c. 76. n. 8. ver. Ceterū, vt non solū in delictis notorijs facti transeuntis, sed etiam facti permanētis, & etiam quando delictū notoriè corā Iudice, seu Supériore exercente actum iurisdictionis , & coram Populo, seu Monasterio, vel maiori parte eorū cōmītisū sit, assumatur informatio rām de delicto , & qualitatibus ipsius , quām de delinquēte, & vt omnia

redigātur in scriptis penēs acta, quæ si fiant statim post commissum delictum, reo adhuc præsēte, & priusquam recedat à loco delicti , & ab ipso Iudice, corā quo fuit cōmissum notoriū delictum exercente ipso actū iurisdictionis, seruandus est modus quem tradit Foller. in d. vers. Itē quod est notorius delinquens num. 27. post Doctores, quos citat.

14 At si acta fiant cum intervallo tēporis, & sic post quām reus à Tribunalē recessit, etiā si fuerit in carcere mancipatus , tūc potest Iudex vno ex duobus modis procedere , scilicet via ordinaria, & iuris ordine seruato, ac si casus non esset notorius, & tūc absq. quod capiat informationem de qualitate notoriij id seruare debet, quod infra dicam, esse faciendum ab eis , qui vno ex tribus modis , via ordinaria procedunt. Alio modo, quo procedere potest est via extraordinaria, scilicet su-

H per

per delicto notorio tamquam notorio, & tunc ut possit procedere, necessarium est, ut ante omnia illi constet per probationes concludentes, delictum fuisse notoriè cōmissum, iuxta ea, quæ dixi supra in n. 3. Nec ad hoc ut procedere valeat, necessariū est probare qualitates facti si se tales, ut clare constet notorium delictum esse cōmissum cum scelere, iuxta ea, quæ dixi supra in num. 4. sed sufficit Iudici probare factum principale fuisse notorium. Hoc enim sufficit ad hoc, ut procedere valeat extra-ordinariè tanquam super notorio, & probatio illarū qualitatū tātū est necessaria ad excludendum reum à defēsione, & executione pro delicto notoriè cōmiso, ut per Foller. in d. vers. Itē quòd est notorius delinqueus nu. 13. omniaq. alia seruabit q̄ supra dicta sunt esse seruāda à præcedente super deli-

cto notorio, & omittere potest omnia, quæ dixi posse omitti.

15 Aduertāt Iudices, quòd etsi duo testes sufficiāt ad probandum delicti notorietatem, ut dictum est supra in nu. 2. optimā tamen est cautela illa, & in praxi seruāda, quā tradit Salyc. in l. ea quidem n. 82. in fine, & in n. 91. C. de accus. s. l. ut Iudex ad cautelam; licet ex abundanti examinare faciat omnē, vel maiorem partem vicinæ de delicti commissione, & sic ut in Monasterio examinentur omnes Religiosi, vel maior pars eorum, & sic clare constet de eius notorietate: quam cautelam approbat, & sic seruādum eis affirmat Foller. in d. vers. Item quòd est notorius delinqens nu. 18.

16 Modus autem procedendi per viam notoriij, quando ex interuallo aliquo Iudex, vel Superior Monasterij procedit, talis erit, vel consimilis.

Forma

Forma incip: processum pro delicto facti notorij.

Hec est quedā adnotatio, que per viā, & modum notorij s̄t à tali Iudice, vel à tali Superiori būius Monasterij, vel à talibus Visitatorib⁹ una cū tali Assessor⁹ (si Assessorem habent) contra N. qui tali die būus anni, vel dieb. præteritis būus mēsis, & anni, in tali loco, seu in tali, vel in hoc Monasterio tale delictū notoriè cōmisit; super quib⁹ oībus fit processus, ut infra: electio prius à p̄adicto Superiori, vel Visitatoribus me B. in būus causa Actuarium, quando s. f. AQuarium ordinariū non habet, & statim pcedatur ad examinationē testimoniū iuxta formā tradēdam infra, cūm de examinatione testimoniū specialiter agam in c. 13. num. 28.

17 Examinatis testimoniis pro informatione Curiae, si in tali examinatione nō fuit reus citatus ad videntiam iuramenta testimoniū, iterum sūt repetēdi, præmissa tali citatione, si reus sic puniendus poena corporis afflictiva per dicta supra in ym. 8. & 9. à qua sententia nō recedas, et si Burr. citatus supra in n. 5. in d. suo tract. de notorio c̄im. a. 4. nu. 14. teneat, in notorio posse iudicem de plano, Parte non citata, &

receptis ēt testimoniis nō iuratis se informare de hac notorij qualitate, idemq. refert tenere Innocentiū, nāq. est hoc intelligendū, quando hoc facit pro informatione Curie, in quo casu & ego hoc admisi supra in nu. 5. sed remanere obligationē repetendi testes illos Parte citata dixi in n. 6. & rationem reddi di. Et secundūm hanc mea sententia consuluit Frāc. Aretin, in consil. 163. n. 3. in fi. ubi ex multis probat; in tali informatione Parē esse citandam, scilicet, vel prius, vel in repetitione ipsorum testimoniū. Et sequitur Aretinum, omissa sententia Burr. & Ianoc. Folker. in d. titul. Item quod

H 2 est

est notorijs delinquens
nu. 28. Et cōcordari facile
possunt, quādo testes re-
petūtur Parte citata, quia
sentētia Butrij intelligi po-
test, quādo informatio su-
mitur ad instrūctionē Cu-
riæ, & sentētia Aretini, &
Foller. quādo sumitur ad
condemnationem.

Et post pr̄dicta exami-
nandus est reus ipse super
omnibus interrogatorijs
necessarijs ad factū, super
quō proceditur, & si con-
fitebitur, damnandus erit,
vt dicit Foller. vbi supra in
nu. 19. pr̄missa tamen ci-
ratione ad sententiā, quā
ac. etiam sententiā neces-
sariam esse etiam in noto-
rio crimine dixi supra in
n. 11. Si autem delictū ne-
gauerit, vel dixerit, nō ha-
bere memoriā tale noto-
rium delictum cōmisisse:
tunc si ex processu cōstet
factū esse tale, in quo nul-
la cadit defensio, vel excu-
satio, nec excusatio ali-
qua, quæ iusta sit à reo
afferatur, est illi intiman-

da sententia p̄ die seque-
ti, ex æquitate quidē, quæ
non pati tur, vt eadem die
fiat citatio, & sententia fe-
ratur. Et quamvis Foller.
in d. n. 19. doceat, vt nulla
data dilatione ad cōdem-
nationem procedatur, in-
telligendum est tale dictū,
vñ procedat post citationē
ad sententiam, cùm illam
necessariā esse communis
Doctorum sententia do-
ceat, vt dixi supra in n. 11.
Aduertat tamen Iudices,
quòd etsi sufficiat, vt in-
tentia mentio fiat de
notorietate criminis, pro-
ut sit in forma sententiæ
posita infra in n. 11. tamē
dicit Grammatica decis. 65.
nu. 12. & in decis. 105. nu.
16. quem citat, & sequitur
Baiar. ad Clar. in d. §. fi. q.
9. in ver. sed quæro num-
quid, quòd inuoluit cau-
telam, vt Iudex priùs pro-
nunciet factum esse noto-
rium, quando non est noto-
rium facti permanentis,
aut ex eo, quòd est cōmis-
sum coram Iudice seden-
te

te pro tribunali, bonū erit
tali cautela vti.

18 Sed si fortè defēsio ali-
qua fuerit allegata, quam
competere reo posse Iu-
dex existimat: vel si factū
sit tale, vt in illo cadere
possit defensio aliqua, vel
excusatio, licet non alle-
getur, debet Iudex sta-
tuere reo competenter
terminum ad se defendē-
dum, vt dicit Foller. in d.
.n.19. Et cū ei concedatur
tunc defensio, concedea-
di illi sunt Aduocati, &
Procuratores, per quos se
defendere valeat; quia
vno alicui concessio, cea-
sentur illi cōcessa omnia,
sine quibus ad illud per-
uenire non potest, l. illud
ff. de acquir. h̄c. cap. præ-
terea de offic. deleg. &
quamvis expresse in
hoc casu dicat Foller. in
d. num. 19. non esse con-
cedendam reo cōpiam
repertorum, tamen ob
prædictam rationem di-
cas; omnino illi conce-
dendam esse, quando co-

pia repertorum illi nece-
faria est ad defensionem
prædictam: Imò si Iudex
non admitteret defensio-
nes probabiles, & excusa-
biles, appellari potest de-
tali grauamine; estq; appel-
latio admittenda quod ad
omnem effectum, vt post
Butr. in d. tract. de notor.
crim. art. 4. num. 53. tenet
Folle. in d. vers. item quod
est notorius delinquens
nu. 25. & appellari etiam
tunc potest, si denegetur
copia repertorum, quia
dicitur grauari l. 2. C. vt
lit. pend. c. perpetuus de-
fid. instrum. & per dicta à
Scac. to. 1. de Iudi. c. 100.
num. 9.

19. Discussa autem causa
defensionis, si rei causa suc-
cumbat, ad prædictā con-
dēnationem, iuxta dicta in
n. 16. procedatur, à qua
condemnatione appellari
non pot; in notorio enim
per evidētiā factū appel-
latio non datur, tex. & ibi
glo. in ver. notorio in cap.
Romana 6. si autem de-

ap-

appel. in 6. cap. cùm sit Romana in fi. & cap. peruenit cap. cōsuluit il 1. cap. cum speciali S. porrò de appell. l. obseruare C. quor. appell. non recipi. & notissimam esse iuris Regulam, à sentētia in notorijs prolatā appellari non posse dicit Ludoui. Rom. in cōs. 324. n. 2. & cōsēm hāc esse DD. sententiam dicit Ioa. de Aran. in c. quām perniciosum in nu. 1. de usur. & illam sequitur Dec. in d. cap. speciali S. porrò in princ. de appell. Foller. supra in num. 2 1. & alij multi, quos citat, & sequitur Scac. de Iudic. c. 97. num. 119. Huius autem determinationis duplēcēm rationēm reddit Roman. in 20 d. cons. 324. num. 3. & 4. quarenum prior est, quia appellatio introducta est, vt Iudicantis iniqūitas corrigitur l. i. ja prin. ff. de appell. & vt dicit tex. in d. c. cū speciali S. porrò, introducta est in prēsidū innocentiae, non sūc in defen-

sionem iniqūitatis; in delicto aut̄ notorio nec iniqūitas Iudicantis est corrigenda, nec in prēsidū innocentiae est appellatio necessaria, sed potius por illam iniqūitas defēderetur; ergo iure meritō admittēda non est. Secunda Rom. ratio est, quia in notorijs iudicijs pronunciatio non propriè sententia est, sed quādam iuris executio, vt notat Innoc. in cap. ex parte il 1. de verb. signif. ab executione autē iuris regulariter appellari non potest, l. ab executione C. quor. appell. non recipitur, l. ab executoriō fī de appell. c. quād consultationē de re ind.

Sed quia ex dictis rationib⁹ apparet, tunc à sententia super delicto facti notoriij appellandū non esse, quando in delicto illo pēna à iure est determinata, & Iudex iuxta iuris determinationē sententiam proferret: tunc n. Iudicis iniqūitas corrigēt

rigenda nō esset, cūm se 21 cundūm iuris determina-
tionem pronunciet, & ve-
tē sit tūc iuris executor,
at si Iudex determinatam
à iure poenam excederet,
vel si illa arbitraria esset,
& arbitrium nimis severū,
& acerbū fuerit, tunc à
eali sententia sine dubio
appellari potest, argum.
text: in d. l. ab executio-
ne in princip. C. quor.
appell. ibi: *nisi forte ex-
ecutor sententia modum
iudicationis excedat*, &
sentit Foller. per alia iura,
quæ citat vbi supra in nu-
27. in fi. & debet Iudex ra-
li appellationi deferre).
Item à sententia pro deli-
cto facti notoriij appellari
potest, quādo in processu
causæ iuris ordo seruatus
non fuit, & ex sententia
non appetet, quod de cri-
mine notorio Iudex reum
cōdemnauit, & tali appella-
tioni Index deferre de-
bet, vt per Salyc. in d.l. ea
quidem n. 91. C. de accu-
sat.

Quando autem in ali-
quo ex prædictis casibus,
vel alio quo cuñq. reus no-
toriè criminosus condem-
natus appellat, aduertere
debet, vt in appellatione
causam suæ appellationis
exprimat, nam et si in ap-
pellatione à sententia dif-
finitiva nō requiratur ex-
pressio causæ, led tātūm in
sententia interlocutoria
sit causa exprimenda, vt
determinatum est in c. 1.
de appell. in 6. tamē quia,
vt dicam latius infra in c.
16. si non exprimat, non
tenetur Iudex, à quo ap-
pellatur, appellationi de-
ferre, sed potest ante inhibi-
tionem sibi factam per
Iudicem ad quem senten-
tiā suam executioni de-
mandare, vt docet glos. in
vers. mandetur in d.c. Ro-
mana 9. si autem de appelle-
& Gemin. ibid. in n. 7.
At quando notorius cri-
minosus diffinitiè dam-
natus appellat cum ex-
pressione legitimæ causæ,
appellatio valet, non solū
vt

ut iurisdictio devolvatur ad Iudicē ad quem, & ut ille cognoscere possit, sed etiam ut Iudex à quo appellationi deferri debeat, ut post supra citatam glossam Franc. in d. S. si autem num. 5.

Cum sit expeditus modus procedendi, & finiēdi causam delicti facti notorij quando præsens est reus, priusquam deueniam ad modum procedendi quādo est absens, prout faciat

infra in nu. 22. ac etiam in alijs causis notorijs, de quibus dicam breuiter in cap. seq. mihi videtur ad bene esse necessariū subdere hic formam pronunciandi sententiam diffinitiūam in delicto facti notorij, quam ego ad vitandum vitanda, & ad bene esse, & per dicta supra infra. i r. si essem Iudex, pronunciarem in scriptis, & omni seruata solemnitate in hac forma. v3.

Forma sententię condemnatorię pro delicto facti notorij reo præsente.

32 Christi nomine inuocato. Nos N. Vicarius Generalis Reuerendissimi Episcopi B. vel Superior Monasterij Sancti A. vel Visitatores talis Religionis, vna cum G. Assessore (si Assessorem habent) viiss. ac diligenter consideratis omnibus, & singulis, quae habentur in processu formato contra A. pro notorio delicto à te commisso contra M. in publica tali platea, vel in publico Refectorio talis Monasterij, prout in professu, consideratq. nimia tua audacia Deum pœ oculis habentes, ut de illius vultu nostrū iudicium prodeat. & oculi nostri videant equitatem; per hanc nostra diffinitiūam sententiam, quam in his scriptis ferimus.

Christi nomine, repetito sententiāmus, declaramus, pronunciamus, atque definimus te A. pro predicta notoria, & graui offensa M. illata repertum esse punibilem, & in tale pœnam,

p̄nam, vel in arbitriam, & grauē p̄nam incidiſſe, idep-
se per banc diffinitiuam ſententiam in prædictam talem à
legibus statutam p̄nam te condennameſſus (vel ſi eſt arbi-
traria dicat) ad p̄nam Carceris per decennium te conden-
nameſſus ab hac die incipiendam. Lecta tata, & publicata
fuit hac ſententia ſedentes pro Tribunali in tali loco, vbi
Curia Episcopalis regi ſolet, & ius reddi petetibus. Quę ver-
ba Regulares, qui locum non habent, vbi Curia regi ſo-
let, omittunt, & ſtatim addant. In Camera tali ſedente
dicto Iudice, vel dictis Iudicibus, pro Tribunali. Die 19.
Octobris. 1637. p̄ſente ipſo A. reo, & p̄ſentibus N. & N.
teſtibus ad hoc vocatis.

Subſcribēda eſt ſententia à
Iudice, ſeū à Iudicibus, ac
ab Aſſeffore, & ét ab Aſſeſſo-
rio in fine paginę, iuxta
modum in nu. ſeq. in fi. Po
ſui dicta verba ſedente Iu
dice pro Tribunali ad ma
iorē cautelam, licet DD.
teneant nō eſſe neceſſaria
in ſententia quę pro no
torio crime fertur. præ
diſtumq. modum proce
dendi cenſeo ſeruandum
eſſe, p̄ſertim quodad Re
gulares, per ea quę iam
dicta ſunt, etſi B. Ioannes
de Capistran. in c. tua nos
de cohabit. Clericor. &
mulier. nu. 2. teneat quodad
Regulares, quod pro deli-

cto facti notorij, commiſſo ſcilicet in Refectorio,
Choro, vel Capitulo, nul
lo iuriſ ordine ſeruato, niſi
illico, receptis teſtibus,
p̄ſente reo cōuicto, pro
cedi potest incontinenti
ad eius cōdemnationem,
& duo teſtes ad probandā
notorietae ſufficere ipſe
Ioa. à Capistr. dicit in c. de
veſtra de cohabit. Cleric.
& mulier. Et incontinenti
fieri, ſi fiat intra triduū, di
cit quidā Modernus, qui
prædictam ſententiam ſe
quitur in ſua praxi crim.
in tit. de notorio in ver.
apud Regulares, ſed hoc
non probat, niſi ex Bald.

qui in l. lecta nu. 13. ff. si cert. peta. dicit, quod incontinenti fit, quod fit eodem contextu, vel immediate, & in num. 17. dicit, Quod dicitur fieri incontinenti quod fit intra triduum, non absolutè, sed respectu recuperadę possessionis.

23 Si verò natorij delicti reus absens fuerit, & realis citatio per carcerationem fieri non possit, nēpē quia ipse fugam arripuit, tunc omnino verbalis citatio facienda est, dirigendo literas alicui tertio, qui illum verbaliter citet, vt dicit Soc. de cit. ar. 24. nu. 1. capta prius informatione contra absentem, & constito, vt supra, de qualitate natorij, vt per Foller. supra in nu. 23. Continereq; debent huiusmodi literæ nomen citati, nomen accusatoris, si procedatur p̄ viam accusationis, causa, super qua citatur, terminū congruum, intra quem citatus comparere debeat

(quem terminū esse debere triginta dierum, patet ex Hostien. in summa tit. de accusa. §. qualiter in accusatione in vers. Hęc si) locum ad quem comparere teneatur, ac nomine Iudicis citantis, vt post Socin. in d. a. 4. dixi in meo Prompt. ver. citatio nu. 6. sed si reus fugitiuus personariter inueniri nō potest, per edictum citandus est, vt in c. fi. in fi. de dolo, & contumac. Soc. de cit. art. 23. Maran. in 4. par. spec. tit. de cit. num. 82. & dixi in d. ver. citatio num. 3. continereq; edictum hoc debet, ea quę dicta sunt cōtinere debero citationē : estq; affigendus in aliquo. Ciuitatis, vel Monasterij publico loco, vel ad valvas Ecclesię, fieri q; etiam citatio potest per Præconem, quando incertus est loc⁹, in quo reus habitat, vel accessus ad locum nō pateat, & in consimilibus casib⁹, vt post Soc. de cit. ar. 25. nu. 21. dixi in d. ver. citat.

**citat. nūm. 3. in fi. sed inter
Regulares fiat per edictū.
& ponatur in publico Re-
fectorio sub hac forma,**

quæ est etiam in actis scri-
benda, & subscribenda à
Iudicibus, & Actuario.

Forma citationis absentis per Edictum.

**24. Die 19. mensis Octobris 1637. Nos N. Abbas, seu Prae-
positus, seu Visitat. una cum R. P. N. nostro Affessore, si Af-
fessorem habent, tenore præsentium præcipimus, citamus,
& expressè mandamus, ut infra 30. dies proximos à die
præsentium computandos, cuius decem dies pro primo; alij
decem pro secundo, alij verò decem pro tertio, & peremptor-
io termino illi assignamus, ut A. qui notoriè in publico Mo-
nasterij loco baculo percussit B. & postea aufugis, cōpareat
personaliter coram nobis in hoc nostro Monasterio ad infor-
mandam Curiam, ad videndum iuramenta testium, publi-
cationem actorum faciendam; & ultimo loco ad audiен-
dam sententiam sub pena confessati delicti, & pœuarum
illi debitarum.**

D.N. Abbas, &c.

D.B. Affessor, &c.

D.I. Actuarius.

**25. Reo autem infra termi-
num sibi assignatum non
comparente, tunc proce-
datur ad repetitionē Te-
stium examinatorū; fiatq;
publicatio processus, iuxta
ea, quæ suo loco dicantur,
ac si reus præsens esset, &
deinum ad sententiæ pro-
lationem procedatur, vt**

iuris erit. Et ita docet Fol-
ler. in d. vers. Itē quod est
notorius delinquens nu-
23. ferendaq. est senten-
tia iuxta formam supra in-
nu. 21. positam, ita tamen
vt verba dirigantur in ter-
tiā personā, & post ver-
ba illa circa principiū po-
sita, scilicet: cōsiderataq;

I 2 nimia

animis sua audacia addatur & contumacia, cū per edictū, vel Preconem peremptoriē fuerit citatus, & infra terminum sibi assignatum non comparuerit, nec aliquis pro eo, qui ipius absentia iustam causam proponeret, vel ipsum alijs legitimis excusationibus excusaret, accusante Fisco eius contumacia triplicatis vicibus (quādo scilicet Fiscus hoc fecerit) Deum p̄ oculis habentes, &c. quando verò aliquis comparuit, & excusationes pro sua absentia adducta iuridicē nō fuerunt admissa, iuxta dicenda in nū. seq. dicatur: Et cū p̄ edictū, vel Preconē publi cē fuerit citat⁹, et si pro parte sua fuerint aliqua adducta, ad suā absentiam iustificandam, in iustis de causis animis nostris mouentibus, non fuerunt admissa; & cū Fiscus triplicatis vicib⁹ eius contumaciā accusasset Deum p̄ oculis habentes, &c. & quā dicitur, ad talem pgnā illum condemnamus, ad-

datur in contumaciam ex eo, q̄ legitimē monitus non comparuit, & sic pro confessio est habitus, et si damnetur ad carcerem, vel ad tristemes dicatur, vt dies poenæ tunc incipiat quando verè, & realiter tali poenę mancipatus fuerit.

Sed transacto termino contumaci assignato, priusquam procedatur ad ultiora, vt contumacia constet in aēdis examinentur cum iuramēto duo testes idonei, qualiter viderunt edictum in tali loco fixum per spatium tot dierum, quot in ipso edicto positi fuerūt (arbitrariū est enim tempus assignandum, sed arbitrio ita regulatum, vt citatus verisimiliter venire possit) & quod sciunt reum non comparuisse, & sic contumaciā contraxisse. Et procurent Iudices, vt duo viri idonei circa hoc inuigilent à die positi edicti, ad hoc, vt examinari possint, vel Actuaris

rius faciat fidem de contumacia , sed melius est hoc probare per testes , quo facto faciant Iudices decretum, in quo dicant. Quod stante sua contumacia , & quod non comparuit intra tempus assignatum sibi , determinarunt, prout presenti decreto determinant procedendum esse ad vteriora, & sic de-

uenerunt ad repetitionem testium hodie die 14. mēsis Nouembris 1637. Et hæc quoad forum regulare, quod Fiscū non habet: sed in foro , in quo adest Fiscus, & maximē quando citatio fit per Praconem, accusanda est à Fisco contumacia, & citatio sub hac forma facienda est.

Forma citationis absentis pèr Praconem.

Ad instantiam Fisci Episcopalis talis Diœcessis mandatur peremptoriè F. clero talis Terra sub pena duc. . . ut infra . . . dies comparere debeat in loco solitæ residentia ipsius Curie Episcopalis ad ipsam informandam super nonnullis causis Episcopalem Curiam prædictam tangentibus, & sanguanter super notorio homicidio per ipsum, ut ponitur, commisso in personam quondam B. prout in actis: & ad videndum iuramenta testium, publicationem actorum. & ultimo loco ad audiendam sententiam sub pena etiam confessati delicti, & paenarum illi debitarum, alias &c. Dat. &c.

D.N. Vicarius Generatis.

D. Actuarius.

Et facta per Praconem relatione, quod fecerit diem citationis in tali publico loco, tali die, & tali tempore: transactoq; termino in eadem citatione

affignato , accusanda est per Promotorem fiscalem prima contumacia Curia sedente pro tribunal, & post tres integrōs dies accusanda est pari modo

do secunda contumacia,
& post tres alios integros
dies accusanda est eodem
modo tertia, iuxta proximam
Magnam Curiam Vicariam; &
omnia in actis sunt adnotata
cum die, mense, &
anno, in quo acta fuerunt.
Postea vero procedendum
est ad repetitionem testium,
& ad alia facienda, quae dicta
sunt supra in no. 24. in
verso. Reo autem: si tamen
nullus compareat ad alle-

gandam iustam causam
absentis citati, Curia se-
dente pro Tribunal: sed si
aliquis compareat, nihil fiat,
nisi prius iuridicè fuerit
determinatum, an iusta
sit allegata absentie causa,
& an sit admittenda, vel
non. Illa autem non admissa
procedatur ad ulteriora,
ut supra dictum est: sed
fiat prius decretum sub
hac forma.

*Die. . . Squillacei in Curia Episcopali: Visis actis per Re-
uerendiss. D. N. Vicarium Generalem Illustriss. & Re-
verendiss. D.D. N. Episcopi Squillacensis, fuit prouisum, &
decreatum, ut in causa supradicti F. non obstatibus his, que
adiustificandam suam absentiam fuerunt producta, & al-
legata, procedatur ad ulteriora.*

N. Vicarius Generalis.

26 Nec tibi lateat, quod
et si de iure communia ab-
sens damnari non possit,
ut in l. absentem S. adver-
sus contumacem, & ibi
glos. & Doctores ff. de
poenis, l. absentem C. de
accus. l. 1. ff. de requir. reis,
& dixi in meo Prompt. ver.
absens nu. 23. & quam-

N. Actuarius.

uis in sententia contra
contumacem habeatur ille
pro confessio, & conui-
cio, quod de iure com-
muni esse non potest, ut per
Bar. in d. l. absentem ff. de
poen. in l. inter accusatore
ff. de public. iudic. & in l. 1.
nu. 25. ff. si quis ius dicen-
ti non obtemper. & per
alios

alios communiter, ut dixi in meo Prompt.ver. Ban-nitus nu. 7. Testantur ta-men Doctores citati à Fa-rinac.in 1.par.q. 11. nu.3. circa prin.in vniuersa Ita-lia, Hispania, & Gailia in-troductam esse cosuetudi-nē, vt reus absens ob cō.

tum aciam pro confessō, & conuictō habeatur, & etiam ad mortem dā-nari possit, prout praxis seruat, & hoc etiam præ-cipientibus Summis Pōti-ficibus in statu Ecclesiasti-co, prout dixi in d.nu.7.

De modo procedendi à Iudicibus, præsertim
Regularibus in delictis quocunque
alio modo notorijs. Cap. V.

SVM MARI VM.

- 1 Notorium delictum tri-plex facti, iuris, & præsump-tionis. & nororium facti tripliciter subdividetur.
- 2 Delictum notorium facti interpellati explicatur, & exemplificatur quod ad Re-gulares, & seculares. Præsens sicut declarat, & informat præteritum, sic præteritum informat præ-sens.
- 3 Continuata, & adhærentia eiusdem naturæ censentur, licet aliquo modo tempore intermedio vacauerint.
- 4 Contra delinquentem no-toriè potest Iudex ex officio procedere, iuris ordine non seruato, etiam si iurauerit in omnibus causis iuris or-dinē esse seruaturum, proba-tamen prius notorietate delicti.
- 4 Delictum notorium facti permanentis explicatur, & nec in illo est necessarius iu-ris ordo, nec accusator. Concubinatus quando dici-tur notorius.
- Notoria facti quomodo à DD. distinguuntur.

5 De-

3 Delictum notorium iuris explicatur, distinguunturq; in notorium per sensētiā, per confessionem, vel per claram probationem in iudicio factam.

3 Delicta præsumptiue notoria qua sunt, exēplis explicatur.

Filiatio, & paternitas quādo sint dicēda præsumptione notoria.

Iura sunt notoria:

Delicti notorietas præsumptiue aperit viam ad inquendū simpliciter, & de plano absque accusatore, vel denunciatore.

i **Q**Via delicta varijs ēt alijs modis notoria fiunt, siue dicuntur, vel efficiuntur, priusquā ad alia transcaurus, de illis omnibus modum procedendi tradendum esse existimo, nē iterū ad notoriij materiā sit revertendum. Triplex enim notoriū à Doctoribus distinguitur, dicuntq; aliud esse facti, aliud iuris, aliud

præsumptionis. Notorium facti triplex etiam esse dicunt, scilicet facti transcurrentis, notorium facti interpellati, & notorium facti permanentis. Et quia de notorio facti transcurrentis latē dictū est in c. præcedenti, supereft ut breuiter hic dicamus de notorio facti interpellati, ac facti permanentis, ac etiam de notorio iuris, & præsumptionis.

Delictum notorium facti interpellati, seu interrupti, est illud, quod continuè quidem nō fit, sed sc̄pius ita reiteratur tām publicē, & euidenter, vt nulla tergiuersatione celari possit, & tale quād Regulares esse pōt crimen proprietatis in eo, qui non cōtinuē, sed sc̄pē publicē res notabiles emit, & vendit, nulla obtenta à Superiorē licentia, & id frequenter reiterat; & quād seculares, siue laicos, siue Ecclesiasticos tale esse potest crimen usurarum, in eo

in eo, qui sc̄pē pecuniam suam ad usuram mutuat, 3
 et si hoc continuè non faciat, sed frequenter hoc reiteret, & ex quo in his casibus continuatur crimen, & in ipsum quis recidiuat, nec requiritur, vt semper actus talis criminis sit notorius, sed sufficit ab initio fuisse notorium, vt in proprijs terminis usurarij dixit Federicus de Senis in consil. 7. in vers. nam ex quo iste, & facit tex. in l. Titia Seiō S. usurras ff. de legat. 2. nam, vt addit Federic. de Senis vbi supra, sicut pr̄sens declarat, & informat pr̄teritū, sic pr̄teritum informat pr̄sens cap. mādata in fi. & cap. scribā de pr̄slump. Imò cōtinuata, & adh̄eren-
 tia eiusdem naturę cēsen-
 tur, licet aliquo modo tē-
 pore intermedio vacauer-
 rint, vt probatur ex l. qui cū miles in primo respon.
 ff. ex quibus causs. maior,
 & ex S. quod si ab eo, &
 ibi glos. in vers. continua-

re 16. quæst. 3.

Si igitur regularis, aut secularis delictū aliquod ex prædictis, vel consimile notoriè cōmittat, quia evidēntia patrati sceleris nō indiget clamore accusatoris, vt dicit tex. in c. evidēntia de accusat. potest Iudex ex officio procedere iuris ordine non seruato, etiam si iuramentum p̄stiterit in omnibus causis iuris ordinem se esse seruaturū, iuxta c. ad nostram il 3. de iureiur. sed probata notorietate delicti, iuxta ea, quæ dicta sunt supra in cap. præc. nu. 3. & 4. ad condemnationem deueniat, seruando in omnibus eā, quæ in pr̄cedēti cap. de notorio facti transiuntis dicta sunt; & vidēda sunt ea, quæ dixi in num. 12.

Delictum notorium facti permanentis est illud, quod ita publicè fit, vt nulla tergiueratione cēlari possit, vt est videre in illo, qui in aliqua domo

K con-

continuè, & publicè concubinam retinet, & in hoc etiam casu id etiam servandum est, quod de notorio facti transcurrentis dictum est in num. præced. nam eadem, & in illo militat ratio, & accusatione non indiget, nec ordinem iudiciarium desiderat, ut in citatis iuribus, & in cap. manifesta, &c. de manifesta 2.q.1. Ut autem concubinatus viuis Presbyteri, siue cuiuscunq. alij, dicuntur notorius, quia de facili transire non potest in notorium totius Civitatis, idc sufficit esse notorium uniuerso populo suę Parochiæ, vel viciniæ, in qua concubinatum agit, prout tenet Salyc. in d.l. ea quidem n.v. 73. C. de accusat. dummodo, vt ipse ait, non sint pauciores quam decem, idemq. sentit in n.72. in s.i. quando est notorium maiori parti, scilicet vt nec ipsi sint pauciores quam decem.

Scio etiam, Doctores

distinguere notoria facti, dicereq. aliquando esse notoria Iudici, sed incognita alijs, aliquando alijs cognita, sed non Iudici, aliquando notoria Iudici, & alijs; sed quia talis distinctione raro est quoad nostrum propositum necessaria, illam omitto, quam si videre vis, remitto te ad Ioan. Milleum in sua praxi criminali in tract. de notorio.

Delictum verò notoriū iuris est illud, de quo quis per sententiam titè latam condēnatus est, vel quod quis in iudicio legitimo confessus est, ut communiter Doctores docēt per Lingenium ff. de stat. homin. l.res iudicata 208. ff. de reg. iur. l.j. C. de confess. & l. confessus S. fi. ff. eod. Et quoad notorium per sententiam vide bonum tex. in l. nec enim ff. de pignorat. act. ibi: viiijus eam emptori restituat; etiam medij temporis usuras à debitore petere potest; nihil enim

enim solutū esse, ut auferri non posse palam factum est, scilicet per sententiam, ut patet ex ly vičus. Et quodā notorium tam per sententiam, quam per cōfessionem in iudicio factā est rex. iuncta glos magna & seq. in c. vestrā S. cōfērū, & in c. vlt. de cohabiti. cler. & mulie. ibi: *Nisi peccatum bujusmodi sit notorium per sententiam, vel cōfessionem factam in iure.* Et idem dici potest, etiam si confessio fiat per tormenta, prēcedentibus in diijs, vel cōiectariis legit̄mis: dum modò ille, qui in iudicio confessus est, in sua confessione perseueret sine tormentorū formidine per diem, ac nō Actm: alioquin talis cōfessio iure notoria dicenda non erit, ut dicit Iodocus in sua praxi. criminis de notoriis. c. 1. t. num. 12. per l. 1. S. quæstionis de quæstionibus.

Ideq. tale notorium dicitur notorium iuris, ve

docet Salycet. in dicta l. ea quidem nu. 62. C. de accusat. quia ex dispositiōne iuris prouenit, ut sit notorium ex eo, quod à iure dispositum est, ut id, quod per tales evidentiā est demonstratum, nulla possit tergiuersatione negari. Vnde meritò post confessionem de delicto factam, reus statim potest condemnari; & post sententiam ad pœnæ exequutionem tradi. Et quia in iure nulla inuenitur differentia inter iudicandum confessum, vel conuictū, ut patet ex c. nos in quēquam cum seqq. t. 1. q. 1. c. Epiphanius 5. q. 6. c. si de proba. cap. Ecclesia S. Marī in fin. de constitut. Notorium iuris etiam esse dixi in 1. par. meæ Insti. lib. 1. c. 13. nu. 4. delictum, quod per claram probationem in iudicio constat, ita scilicet ut ex illa sequi possit condemnatio; quam sententiam tenet etiam Iodocus in d. c. 11.

K 2 nu. 13.

n. 13. per l. f. C. de probat.
& per l. gesta C. de re iu-
dic.

Delicta præsumptione
notoria sunt illa , quæ ex
vehementi iuris præsum-
ptione notoria dicuntur:
veluti cum quis familiaria
alicuius alit cum eius uxo-
re,iura hinc eliciunt,& ve-
luti certissimum censem,
ipsum in adulterio cum
muliere illa viuere , ut di-
cit Iodoc.in d.c.ii. n.13.
Sed tu melius pone exem-
plum ex tex. in l. si qui
adulterij C.ad leg. Iul. de
adulter. vbi accusati de
adulterio:Si obtenuit san-
guinitatis intentata depar-
kerint:per commemorationem
necessitudinis criminis fidei
derogando : dum existimat-
ur non debere credi quod
allegatur, vel non potuisse
committi , nisi postmodum
in nuptias suas,consortiuq.
conuenerint; Facinus illud,
in quo fuerint accusati;
manifesta fide, atq; indicij
evidentibus publicabut. est
enim hec legis præsumptio,

ob quam condemnantur
vt dicit glos. in l. quamvis
la 2.in vers. reā C. ad leg.
Iul.de adulter.Similiter si
quis in domo alicuius na-
tus sit, vicinis scientibus,
& scientes etiā quod talis
tractauit illum ut filium, &
ille eum, ut patrem , & sic
ut patrem,& filium habuisse
eos vicinos,& notos eorum,
ex his circumstantijs pu-
blicis sic notis , præsum-
ptiuè sequitur , quod is
erat filius illius, & è cōtra
ille eius pater ; & quia cir-
cumstatiæ sunt notoria, se-
quitur quod filiatio illa, &
paternitas est notoria præ-
sumptiuè, ut per Salyc. in
d.l.ea quidem num. 61.&
62. Addens,quod cum sit
hæc præsumptio iuris, dici
non potest quod hoc non
sit notoria in præsumptio-
ne.iura enim sūt notoria
i. leges C. de legibus, eo-
rumq. evidentiæ , potest
omnibus demonstrari: sed
circumstatiæ ipsæ non
sūt iuris: sed facti per cer-
tas coniecturas,in notoriū
de ductæ

deductæ, ut probatur ex l.
filium ss. de his, qui sūt sui,
vel alieni iur. Quæ quidē
præsumptiua notorietas
adeò efficax est ad aperi-
endam viam inquisitioni-
bus, vt in criminibus præ-
sumptiuè notorijs proce-

dere ad inquirēdum pos-
sit absq. vllijs. accusatio-
nes, vel denunciatione, ac
simpliciter, & de plano,
iuxta ea, quæ dicta sūnt de
notorio facti, vt per Iqdoc.
in d.c. i i. nu. 16.

De quibus delictis grauibus Iudices Regula- res, ac alij omnes acta iudiciaria, seù pro- cessum formare non valent.

Cap. V. I.

SVM MAR IV M.

- 1 Acta iudiciaria formari 4
non possunt de delicto falce
non attentato, & quare:
Cogitationis pena nemo pu-
nitur.
- 2 Delictum non proueniens
ad actum proximum, intra
cognitionis terminos. fe- 6
dit.
- 3 Pro delicto à subdito com-
misso extra territorium,
Iudices processum formare
non valent, quanda reus in
loco delicti iuste absoluens,
vel condemnatus fuit.

Pena delicto est compen-
sanda.

Reus minori pena punitus
in territorio ubi delictum
commisit, potest iterum pu-
niri usque ad supplementum
in territoria originis, vel
domicili.

Limata, vt in nu. 5.

Reus delinquens extra ter-
ritorium an sit remittendus
ad Iudicē territorij ubi de-
liquit, DD. variae sunt sen-
tentiæ probabiles, & cōmu-
nes: Et quid de iure canoni-
co, & quid quoad Regula-
res.

7 In

- 7 In delictis mixti fori Iu 12 Temporalia ad agendum,
dices praeuentis processum sibi perpetua ad excipiendo.
formare non possunt, quan-
do leges utriusque fori ten-
dunt ad paenam commensu-
ratam delicto. & in nu. 8.
ubi adeat limitatio.
- 8 Praeuentio Inquisitorum
fidei silere facit iurisdictionem
aliorum Iudicium.
- 9 Delicta regulariter ita
prescribantur spacio 20.an-
norum, ut post hoc tem-
pus processus formari non
possit. Limita, & amplia ut
in nu. 11.
- 10 Minor factus maior ac-
cusare offendorem non potest
transactis 20.ann. a delicto
commisso.
- Retributio in integrum cof-
fas pro sumenda vindicta
- 11 Adulterium quinquennio
prescribatur quod ad puni-
tionem, & quod ad accusa-
tionem criminalem. Et tui-
lem pro amissione donis, &
donationis prosper nuptiarum,
non autem quod ad potendiam
diuortium, nec quod ad exce-
ptionem faciendum pro
tali delicto. ve in nu. 12.
- 12 Temporalia ad agendum,
sunt perpetua ad excipien-
dum.
- 13 Adulterium cum incestu
non prescribitur nisi spatio
20.ann. contra Farinac.
- 14 In mixtis illud, quod est
maius trahit ad se minus.
- 15 Qualitas delicto adiecta
protrahit tempus ad accu-
sandum usque ad tempus,
quo protrahitur ipsa qua-
litas.
- 16 Maritus quoisque adul-
terium accusare valet iure
mariti.
- 17 Delicta omnia, quae à lege
Iulia de adulterio puniuntur,
spacio quinquennio prescri-
buntur, excepto super vicio
de. Enotropoq. quoque atque
illicito coitu per vi. illato,
vi in nu. 17 sed prescriban-
dar spatio 20. ann. contra
Angel. & in n. 18.
- 18 Coitum vi cōmictens cum
meretrice etiam despōta, &
vet nuptia ad bac meretrice
etiam aream exercēs puniri
non posset post quinquen-
nium.
- 19 Actio damnam di memo-
riam

- riam in criminis laesa Ma-
iestatis quinquennio pra-
scribitur.
- 21 Post quinquennium accu-
sari non potest, qui ape-
ruit testamentum occiso à
familia, non vindicata eius
morte.
- 22 Apostasia à fide delictum
nullo temporis spatio pra-
scribitur, sic & bares, ac
aliorum nonnullorum.
- 22 Prescriptio delictorum lo-
cum habere debet etiam do-
iure concinco.
- 23 In executione ordinum, &
beneficii retentionem nulla
currit prescriptio, nec quo-
ad paenitentiam peragen-
dam:
- 24 Processus formari non po-
test contra coemitem cum
muliere nupia meretrice:
sed nonnulli tenent contra-
rium quod ad ipsam mulierem.
effeq; seuanoram consuetu-
dinem loci dicitur in n. 25.
- 26 Processus formari non
potest contra mortuum ad
infigendam illi penam cor-
poris afflictuam.
- Delicta omnia una cum
pena delinquentis morte
finiuntur.*
- 27 Contra mortuum, qui seip-
sum interemit procedi po-
test ad priuationem Eccle-
siastica sepulture, & ut pro
illo oratio non fiat, & in
n. 26.
- 28 Contra Regularem defun-
ctum cum peccato proprie-
tatis procedi potest, ut sepe-
liatur in Iherusalem.
- 29 Processus formari non po-
test de delictis indulatis,
compositis, & transactis.

Essi possunt Iudices de-
grauibus, enormibus
quæ delictis regulariter
acta iudicaria, seu pro-
cessum formare, & delin-
quentes punire, tamen
quia dantur aliqui casus,
in quibus facere hoc non
valent, visis eis, de quibus
facere hoc valent, ut pra-
xis hæ nostra in hoc non
deficiat, illos enumerabo,
eddamq; dicti rationem.
Primo, non possunt Iu-
dices processum formare
quod ad delicta, eis grauif-
fima.

sima sint, quæ cōpleta, & 2 consummata non sunt, vel saltem tentata; sed tantum sunt in mente retenta, etiā si quis habeat deliberatam voluntatē illa committendi; imò etiam si hanc suam deliberatam voluntatem amico patefaciat (excepta hæresi, vt patet ex his, quæ dixi in meo Prompt.ver.hæresis, & præsertim ex num. 31.) Et ratio est, quia dum delictum tantum in mente est, & nullo modo tentatum est, prout est in casu, de quo hic loquor, quantumcumq; enorme illud sit, quāmuis à Deo puniatur, ex eo, quod ita peccat, & facit cōtra legem Dei ille qui habet animū deliberatum cōmittendi aliquod delictum, sicut ille, qui actum committit illud, tamen talis animus à Iudice in exteriori foro puniri non potest, quia, vt dicitur in l. cognitionis ff. de penis: cognitionis pœna nemo punitur.

Namq; intra cogitationis terminos delictum sit, etiam si talis cogitatio amico manifestetur, dum saltem ad aliquem actum maleficio proximum quis non deueniat: namq; dato quod quis habeat animum necandi inimicum veneno, & hanc suā prauā voluntatem amico manifestaret, nulla tamē extera na poena dignus efficitur, nisi ad proximum aliquod actum deueniat, ita vt saltem venenum præparet, vel ab amico auxilium petat ad illud præparandū, vel dandum; petitio enim talis auxilij conatum ad delinquendum inducit & in veneficijs malis cōmittendis. etiā conatus punitur, extraordinaaria salte poena, vt ex Menochio dixi in meo Prompt. ver. conatus n.4. in ff. & quoad parantem venenū est tex. in L.3. ff. ad leg. Cornel. de sicar. Quando autem, & quomodo puniendus sit conatus ad delinquendum dixi